
 

Pag. 1 di 5 
 

Delibera n. 206/2023 

IL CONSIGLIO SNPA 

 

VISTO l’art. 13 della legge 28 giugno 2016 n. 132 che, al fine di 

promuovere e indirizzare lo sviluppo coordinato delle attività del 

Sistema Nazionale a rete per la Protezione dell’Ambiente, ha 

istituito il Consiglio del Sistema nazionale (di seguito Consiglio 

SNPA), presieduto dal presidente dell’ISPRA e composto dai 

legali rappresentanti delle agenzie e dal direttore generale 

dell’ISPRA; 

  

VISTO il Regolamento di funzionamento del Consiglio SNPA approvato 

con delibera n. 75/2020 del 30 aprile 2020;  

  

VISTO il Programma Triennale SNPA 2021-2023 approvato nella seduta 

del Consiglio SNPA dell’8 aprile 2021 con delibera n. 100/2021; 

 

CONSIDERATO che all’interno del SNPA vi è la necessità di adottare regole 

condivise per conseguire obiettivi di razionalizzazione, 

armonizzazione ed efficacia della attività e dei dati derivanti dalle 

funzioni assegnate al Sistema dall’art. 3 della legge n. 132/2016; 

  

PRESO ATTO della varietà di atti e documenti di carattere tecnico e scientifico 

approvati dal Consiglio SNPA; 

  

CONSIDERATO che, nelle more dell’attuazione dei decreti previsti dalla l. n. 

132/2016, si ritiene, comunque, opportuno procedere ad una 

classificazione degli atti e dei documenti elaborati attraverso la 

cooperazione a rete tra le componenti del Consiglio, anche al fine 

di ordinare e distinguere la produzione tecnica del Sistema 

attraverso una apposita Tassonomia; 

  

PRESO ATTO dei risultati preliminari del gruppo di lavoro costituito dall’ISPRA 

su iniziativa della Presidenza del Consiglio SNPA presentati nella 

riunione del Consiglio del 25 maggio 2022 e della disamina 

effettuata dall’Osservatorio 1 “Normativa ambientale e procedure 

di Sistema” illustrata nella riunione del Consiglio del 18 aprile 

2023; 

  

TENUTO CONTO della programmazione delle attività delle Reti tematiche SNPA 

(RR TEM) e dei Tavoli Istruttori del Consiglio SNPA (TIC) 

nell’ambito del Programma Triennale 2021-2023; 

 

  

  

  

  



 

Pag. 2 di 5 
 

  

VISTE le Linee guida di cui alle deliberazioni n. 192/2022, n. 197/2023, 

n. 199/2023 e n. 200/2023 che, alla data della presente 

deliberazione, non sono state ancora pubblicate nella loro veste 

editoriale definitiva; 

  

VISTO l’art. 12 del Regolamento del Consiglio SNPA che definisce la 

rilevanza anche esterna delle deliberazioni del Consiglio e la loro 

immediata esecutività, fatta salva la possibilità di prevedere nel 

medesimo provvedimento una diversa efficacia temporale; 

  

VISTA  la proposta di Tassonomia avanzata dalla Presidenza e 

l’opportunità di monitorarne il funzionamento rispetto 

all’evoluzione della produzione di atti e documenti del Sistema; 

  

DELIBERA 

 

1. di approvare la classificazione degli atti e della documentazione del Consiglio SNPA 

c.d. Tassonomia di Sistema, definita nell’allegato alla presente delibera della quale è parte 

integrante; 

2. di disporre che la Tassonomia di Sistema sia applicata a ciascun atto o documento del 

Sistema sin dal momento della relativa programmazione; 

3. di verificare i risultati dell’applicazione della Tassonomia di Sistema a un anno 

dall’approvazione della presente delibera; 

4. di richiedere al CTO, d’intesa con l’Ufficio di presidenza, di classificare secondo la 

Tassonomia di Sistema gli atti e documenti di cui alla programmazione corrente delle 

Reti Tematiche SNPA; 

5. di richiedere all’Osservatorio 01 “Normativa ambientale e procedure di Sistema” di 

verificare se le Linee guida richiamate nelle premesse, che alla data della presente 

delibera non siano state ancora pubblicate, corrispondano alla Tassonomia al fine di 

proporne l’eventuale diversa classificazione, ove possibile; 

6. di dare mandato all’ISPRA, d’intesa con l’Ufficio di Presidenza, di sviluppare la 

revisione dei format e degli standard grafici per i documenti destinati alla pubblicazione 

esterna (categorie da A a C di cui all’allegato) e le relative procedure di lavoro e 

presentazione; 

7. di ritenere il presente atto, ai sensi dell’art. 12 del predetto Regolamento di 

funzionamento, immediatamente esecutivo; per il territorio delle Province Autonome di 

Trento e Bolzano l’atto stesso è applicato nel rispetto delle disposizioni dello statuto di 

autonomia speciale, delle relative norme di attuazione e della sentenza n. 212/2017 della 

Corte Costituzionale; 

8. di dare mandato all’ISPRA di pubblicare il presente atto sul sito www.snpambiente.it; 

http://www.snpambiente.it/


 

Pag. 3 di 5 
 

9. di dare, altresì, mandato all’ISPRA di dare notizia dell’avvenuta approvazione del 

presente atto al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica nonché al 

Presidente della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome. 

 

Roma, 18 aprile 2023 

   Il Presidente 

F.TO 

Stefano Laporta 

  

  



 

Pag. 4 di 5 
 

 

Allegato alla delibera del Consiglio SNPA n. 206/2023 del 18 aprile 2023 

 

Tipologie di atti e documenti approvati dal Consiglio SNPA nelle forme e secondo le 

modalità previste dalla legge n. 132/2016 e dal Regolamento di funzionamento 

interno (c.d. Tassonomia di Sistema) 

A) Report ambientali SNPA 

Costituiscono raccolte sistematiche e periodiche di dati e/o informazioni ambientali, 

anche in chiave evolutiva, su tematiche individuate dal Consiglio e destinate al pubblico.  

Seguono format editoriali e di diffusione esterna prestabiliti. 

B) Linee guida SNPA 

Sono documenti diretti ad uniformare il comportamento e le prassi delle componenti del 

Sistema nell’esercizio dell’attività tecnico scientifica e costituiscono norme interne delle 

amministrazioni pubbliche che ne fanno parte. 

Hanno efficacia vincolante anche per i terzi quando disposto da una norma di legge o da 

regolamento e con gli effetti da questi espressamente previsti. 

Seguono format editoriali e di diffusione prestabiliti. 

Costituiscono esempi indicativi di Linee guida le metodologie, i criteri, gli indicatori, le 

metodiche, etc. 

C) Pubblicazioni tecniche SNPA 

Documenti prodotti dal Sistema che derivano da attività di approfondimento scientifico e 

tecnico, anche progettuale, non rientranti nelle precedenti categorie, anche se 

propedeutici alla preparazione di Report ambientali o Linee guida. 

Seguono di norma format editoriali e di diffusione prestabiliti. 

D) Programmi di formazione ed educazione ambientale del Sistema 

Offerta formativa del Sistema, collegialmente determinata e diversa da quella delle 

singole sue componenti, riguardante sia attività rivolte agli operatori del Sistema, 

necessarie all’uso uniforme di strumenti tecnici, metodologici e operativi, sia attività 

rivolte, in tutto o in parte, ad altre categorie di utenti, progettata e approvata nell’ambito 

del Consiglio.  

E) Pareri e altri atti adottati nell’esercizio di attribuzioni ex lege al Sistema  



 

Pag. 5 di 5 
 

Atti previsti dalla normativa di settore o da atti regolamentari e approvati dal Consiglio. 

F) Atti del Consiglio per il funzionamento del Sistema 

Atti previsti dalla legge n. 132/2016 e diretti all’organizzazione e al funzionamento 

interno del Sistema.  

G) Documenti interni 

Categoria che comprende documenti non approvati dal Consiglio ma condivisi 

nell’ambito del Sistema e non destinati alla diffusione esterna. 

 


